festi diei occasionem vertite : ne magnificemini propter hæc. Quoniam enim vicina vobis domus, hoc est Israel, devastata est, ideo plenis buccis ridetis, inquit, quasi perditis insultantes. Ne ædificate ex domo derisum : sed ut ipsi quoque cladem sensuri, quasi quamdam terram conspergite risum quo deridebimini, et vestras ipsorum miserias lamentamini. Insultabunt enim in vos Babylonii, et miserabiliter perditos irridebunt inimici. Consultissimum itaque meminisse dicentis : « Si ceciderit inimicus tuus, ne læteris super ipso, quoniam videbit Dominus, nec placebit illi, et avertet iram suam ab eo *6. »

Perpetrant etiam hoc qui Christum nesciunt. Cum enim aliquando Ecclesiæ persecutionem patiuntur et probantur sancti, sive qui iis continentur, tunc ipsi potissimum deos suos admirantur. Sed risus eorum in lacrymas exit, Christo atrocita illa alleviante, et motus consopiente, et molesta profligante, et sanctis hilaritatem animi gaudiumque dilatante : finis quippe laborum gloria et voluptas. Ac mihi quidem tale quid dixisse beatus David ad universorum Deum videtur : « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium *7. »

VERS. 11. *Habitans bene civitates ejus, non est ogressa habitatrix Sennaar plangere domum quæ est juxta eam. Accipiet ex vobis plagam doloris.*

XII. Septuaginta ediderunt Sennaar, Aquila Sennaan, Symmachus Εὐσθενοῦσαν, id est, *prævalidam* : ac talis fortasse Sennaan est nosio. Si legatur Sennaar, dicimus regionem esse amplam, oppidatim et vicatim habitata alienigenis, sed in Judææ finibus tamen. Sin autem Sennaan, illustrem et extremam Ægypti urbem significari. Esse autem bene validam, seu potentem, quoniam regio pinguis et frumentifera, qui dubitari potest? Sennaar igitur ait, sive Sennaan, quæ bene urbes suas « habitat. » Veniet autem verbum super incolas earum, non illacrymavit vicinis misere et infeliciter perditis.

402 « Non exivit plangere domum quæ est juxta eam, » hoc est, non est lamentata vicinos. Est porro proxima Judææ Sennaar, ut dixi, sicut et Sennaan Ægyptia. Cadente autem et expugnato Israel, non est miserata potius, sed irrisit, et gavisus est casu ejus, quomodo Geth et Euacim. Quid igitur, o Israel? Num frustra circumjectæ gentes ridebunt, et hæc illis facientibus, Deus patietur? Et gloriam suam ab inimicis irrideri sustinebit? Neutiquam, inquit; « sed ex vobis, » sive propter vos, « accipiet plagam doloris : » hoc est, vastabitur, et ipsa cum aliis simul. Sennaar namque et simul Ægyptus vastatæ sunt, Senacherib eas incursante. Quare necesse est, et bene stantem formidare,

*6 Prov. xxiv, 17. *7 Psal. lxxv, 12.

ne cadat ¹⁸, et a calamitosis irridendis abesse A quam longissime: flere autem potius cum fletibus, nec in alienis malis supercilium tollere, sed timere magis ne tibi eadem contingant ¹⁹.

Vers. 12. *Quis cepit in bona habitans dolores? Quia descenderunt mala a Domino in portas Jerusalem, sonitus curruum et equitantium.*

XIII. O Gethæi, inquit, o Enacim, o Sennaar, si ve Senaan indigenæ, finitimorum calamitatibus non estis conturbati; argumentum risus vobis est, prostratus et exitio datus aliquando terribilis vobis et intolerabilis Israel. Existimastis porro Deum defensorem ejus infirmatum, et invaluisse apud vos opera manuum, et eo roboris repente evasisse citra laborem, ut vestras tueri urbes queant. Proinde e rebus ipsis agendum spectemus, quis natura et vere sit Deus; quis robustissimus sit, et quos voluerit ope sua invictos reddat. Urbes Israel juxtaque vestræ captæ et eversæ sunt, et quasi communem calamitatem sustinulistis. Quænam igitur urbs illa, in doloribus extremorumque periculorum terroribus versans, hoc enim est, « habitans dolores, » inclinavit improviso in bonum, hoc est, in securitatem et sortem secundam? Num una de vestris? Minime, inquit, sed mea rursus Jerusalem. Descenderunt enim super ipsos a Domino mala: hoc est, ego offensus sum, et castigavi, et Assyrium ipsis inimisi, et a me irato ipsis afflictio venit. Verumtamen conquievit, et discussa est vincente manu mea, et potentiam 403 meam religiose venerantes mirabiliter liberante. Usque ad portas enim erit calamitas. Jam vero multo cum equitatu Rabsacem venisse Hierosolymam, et propemodum ipsas portas tetigisse novimus. Nullo tamen modo cepit: una siquidem nocte Assyrius absumptus est. Lamentati sunt igitur Hierosolymitani, quasi mox delendi, totamque noctem insomnem lacrymantes egerunt. Ast ubi aurora sparsit polus, miraculum illud apparuit. Jacuerunt siquidem per humum mortui innumerabiles, ut a Deo præter opinionem servati exsillirent gaudio, dicerentque: « Ad vesperum demorabitur fletus, et mane exsultatio ¹¹. » Vides igitur quomodo prima et sola præter alias urbes ad bonum tendat, quamvis dolores habitat? Deus quippe suos non penitus deserit; sed cum moderate corripuerit, in pristinum statum restituit, et gloriam sibi convenientem, quamquam nos ipsum offendamus, haud mediocriter curat. Ait enim alicubi per prophetam quemdam: « Non propter vos ego facio, dicit Dominus, sed propter nomen meum ¹². »

Vers. 13. *Habitans Lachis, princeps peccati est filia Sion: quia in te inventæ sunt impietates Israel.*